Theo tài liệu nhà Thanh, những tiếp xúc của quan lại địa phương (điển hình là Tổng
đốc Lưỡng Quảng Phúc Khang An và Tuần phủ Quảng Tây Tôn Vĩnh Thanh) với nhóm
Lê Quýnh chỉ được ghi nhận trong những thẩm vấn cuối năm Kỷ Dậu (1789) và đầu năm
Canh Tuất (1790) mặc dầu bọn họ đã sang Trung Hoa từ tháng Tám năm Kỷ Dậu và tiếp
xúc với các quan chức nhỏ hơn tại địa phương. Câu nói của Lê Quýnh được nhắc đến trong
lần Hữu Giang đạo Tống Văn Hình ép nhóm Lê Quýnh cắt tóc, đổi y phục vào tháng Chín
năm đó, còn ghi lại trong Bắc hành lược ký như sau:

Số hiệu 039343-a, văn kiện 1 (Quốc lập Cố cung bác vật
viện Đài Bắc). Tấu thư này cũng có xuất hiện trong Khâm định An Nam kỷ lược, (q. XXV, tr. 8-14)
nhưng đã cắt bỏ một số đoạn. Bản này là bản gốc đầy đủ chép theo bản sao trong Quân Cơ Xứ
nhà Thanh.

2 Tức năm Mậu Thân (1788).
3 Theo Bắc hành tùng ký thì đây là Lê Trình, em họ Lê Quýnh. Trong Việt Nam Hán văn tiểu thuyết

tùng san thì viết là Lê Huy Lý. Hai chữ Trình (珵) và Lý (理) rất giống nhau.

Những tin đồn của nhóm nhà Lê - sau khi nhà Nguyễn chiến thắng - đã
được phục dựng để hạ thấp triều đình Tây Sơn, bao gồm cả việc “vua Quang Trung giả sang
Trung Hoa” và “lễ ôm gối” chép trong sử.

1 Năm Càn Long 32 (Đinh Hợi, 1767), cha con Hoàng Công Thư, Hoàng Công Toản tự nhận là hậu
duệ họ Mạc nổi lên chống nhà Lê thua chạy sang Vân Nam. Vua Càn Long ra lệnh đày đi Tân
Cương cho hết hậu hoạn. Nay Phúc Khang An đề nghị đày nhóm Lê Quýnh cũng là theo án lệ cũ
nhưng thực tế có lẽ muốn giấu vua Càn Long việc chính y dụ dỗ họ Sang Quảng Tây “bàn quốc sự”.

Bản tấu thứ hai của Phúc Khang An

Khi tấu thư trên được gửi đi, đến Bắc Kinh ngày mồng 6 tháng Giêng năm Canh Tuất
(1790) và vua Càn Long đã sai Quân Cơ Xứ trả lời, đến tay Phúc Khang An ngày 25 tháng
Giêng năm đó. Phúc Khang An đã tâu lên như sau:

Hán văn:

福康安奏

正月二十五日

臣福康安跪奏

為欽奉諭旨, 恭摺覆奏事.

竊臣接奉諭旨.

黎冏等既籍忠義之名, 出言堅執. 著福康安等將伊等四人派員送京, 候朕詢問. 另行酌量,
降旨. 至黎冏以黎氏舊時臣庶, 投囘内地, 播造浮言. 恐阮光平聞知, 未免心生疑慮. 已命軍機大

臣, 擬寫福康安檄文一併, 發往等因.

Khiếu Đình tạp lục (嘯亭雜錄) của Chiêu Liên
(昭槤) thời Thanh, quyển IX tiểu mục nhan đề An Nam tứ thần (安南四臣) có chép như sau:

Hán văn:

乾隆己酉, 福文襄王旣受阮光平降, 遷安南故王黎維祺[祁]宗族入京, 入鑲黄旗漢軍旗分.
其陪臣黎駟[冏]等四人不肯薙髮改服, 純廟怒置諸獄. 今上卽位, 命移居火器營. 四臣歡然就

道, 吟詠不輟. 及嘉慶癸亥, 農耐國長阮福映滅光平裔, 獻表稱臣. 上受其降, 改封越南國王, 因
放四臣歸國. 亦蠻夷中傑士也.

Việt dịch:

Năm Kỷ Dậu (1789) đời Càn Long, Phúc Văn Tương1 nhận cho Nguyễn Quang Bình về hàng
nên đưa vua cũ của An Nam là Lê Duy Kỳ lên kinh đô, gia nhập Nhương Hoàng Kỳ Hán quân. Bọn
bồi thần Lê Quýnh, tất cả bốn người không chịu thay đổi y phục, hoàng thượng2 tức giận bắt giam
vào ngục. Đến khi đức kim thượng3 lên ngôi mới cho đưa ra sống ở Hỏa Khí Doanh, bốn người rất
là vui sướng, ngâm vịnh không thôi. Đến năm Quí Hợi (1803) đời Gia Khánh, quốc trưởng Nông
Nại4 Nguyễn Phúc Ánh diệt được con cháu Quang Bình, dâng biểu xưng thần được hoàng thượng
nhận cho hàng phục, phong làm Việt Nam quốc vương. Nhân thế mới cho bốn người về nước, quả
thực là những kẻ sĩ tuấn kiệt đất man di vậy.